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Observatoire du vélo : Observations 1998 – 2007 
 
1. Historique 
 
Depuis 1998, Pro Velo réalise pour la Région de Bruxelles-Capitale des comptages pour savoir combien, 
quand et où il y a des cyclistes à Bruxelles. Et il y en a de plus en plus, surtout les 5 dernières années ! En 
4 ans, le nombre de cyclistes observés a doublé.  

Rappel méthodologie et des comptages réalisés depuis 97 
A l'automne 1997, 25 points de comptages avaient été testés afin de roder la méthode comptage. 
 
En 1998, 15 points de comptage ont fait l’objet d’une campagne systématique à trois moments 
différents : 

1. heure de pointe du matin de 8 à 9 heures ; 
2. après-midi de 15 à 16 heures (heure creuse) ; 
3. le week-end (les samedis ou les dimanches après-midi). 

 
Cette approche a permis de mieux cerner les habitudes des cyclistes bruxellois. Les relevés de 1998 ont 
indiqué que les observations à l’heure de pointe du matin fournissaient bien l’image la plus facilement 
analysable et comparable. C’est la période qui permet le plus facilement d’effectuer des comparaisons 
avec la circulation automobile, et qui donne lieu à des déplacements de cyclistes « prévisibles » et 
répétés. C’est aussi à cette heure qu’ils sont les plus nombreux. 
 
La méthodologie utilisée permet pour chaque carrefour de déterminer le nombre de cyclistes, la direction 
et la provenance de ceux-ci, la répartition par sexe, le pourcentage de cyclistes casqués ou équipés de 
siège bébé. Les données qualitatives sont un plus qui donnent des renseignements sur le type de cyclistes 
observés.  
 
De 1999 à 2002, des comptages ont été réalisés seulement le matin et un 16e point de comptage a été 
rajouté. La Porte de Flandre a été rajoutée afin d'avoir 4 points de comptage suivant les 4 zones 
géographiques d'observation. 72 heures de comptages ont été réalisées par an.  Voir carte. 
 
En 2003 et 2004, comme les comptages étaient fastidieux en hiver et durant les grandes vacances, on 
s'est limité à faire les comptages fin mai et fin septembre. Le nombre d'heure de comptage est tombé à 32 
heures par an. L'évolution entre 98 et 2004. du nombre de cyclistes à Bruxelles est donc analysé à partir 
des 32 heures annuelles réalisées en mai et septembre. C'est-à-dire 16 points de comptage, 2 fois par an 
(fin mai et fin septembre) entre 8h et 9h du matin. Depuis fin 2003, un comptage est aussi réalisé rue de 
la Loi rénovée. 
 
En 2005, le nombre de points de comptage est passé à 20 (5 par zone) et des comptages ont été refaits au 
mois de mars. De plus pour voir l'évolution durant la période hivernale, il a été décidé de refaire des 
comptages en novembre et en janvier pour les comparer aux données récoltées entre 98 et 02 (8 points de 
comptage les plus importants). Au total, en 2005, 2006 et 2007 ce sont 76 heures de comptage qui ont 
été réalisés entre 8 et 9h du matin. De plus, 8 heures de comptage ont été réalisées la nuit (de début 
novembre à fin février entre 17h30 et 19h) pour estimer la proportion cycliste roulant sans éclairage. Des 
comptages du stationnement des vélos dans les gares et stations de métro ont aussi été réalisés pour 
calculer l'utilisation des parkings vélos et voir comment les vélos étaient cadenassés.  
 
Un tableau reprend en annexe l'évolution du nombre de comptages et des différents points de comptage 
effectués. 
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2. Résultats et analyse des comptages du matin 98 - 07 
 
2.1. Evolution du nombre de cyclistes de 98- 07 
L'évolution du nombre de cyclistes à Bruxelles sur 8 ans (98-06) est réalisée au moyen des comptages de 
mai et septembre, les seuls pour lesquels, il existe des données sur les 8 ans. Cela fait une évolution 
calculée sur 32 heures de comptage (16h en mai et 16h en septembre). 
 
Entre 1998 et 2000, les comptages montrent une stagnation du nombre de cyclistes, jusqu’au grand réveil 
produit par la grève des camionneurs qui ont, durant une semaine, occupé la rue de la Loi fin septembre 
2000. En un coup les vélos sortent des caves et des garages et la Région en est envahie. En moyenne, aux 
points où nous avons pu procéder à nos comptages durant cette semaine, nous avons enregistré un 
doublement voire un triplement du nombre de cyclistes. A Mérode, on ne dénombre pas moins de 400 
cyclistes lors de la grève des camionneurs entre 8 et 9 h, un record ! Le nombre de cyclistes observé n'a 
augmenté que de 2 % en 2 ans. 
 
A partir de 2001, la tendance est nettement à la hausse en Première Couronne (+20 %) et dans le 
Pentagone (+11 %). La pratique moyenne du vélo croît de 9,1 %. 
 
En 2002, le Pentagone (+13 %) et la Deuxième Couronne (+17 %) s’élancent, pour une hausse moyenne 
de 11,5 %.  
 
En 2003, toute la Région décolle : +30,6 % de cyclistes en plus qu’en 2002, avec des pointes à 34 % 
dans le nord-ouest. En 2004, la progression a continué, mais a été moins forte (+ 11,2 %). 
L'augmentation est la plus forte dans le Pentagone (+14%) et la Première Couronne (+13%). 
 
En 2005, l'augmentation annuelle est aussi très importante : + 25%. L'augmentation est la plus forte au 
Nord-Ouest du canal (+30%) et en deuxième couronne Sud-Est (+28%). 
 
En 2006, l'augmentation annuelle est aussi malheureusement stationnaire (-0,8%). C'est seulement pour 
la zone 1 (Pentagone / Petite ceinture) que l'évolution est positive (+9,8%); Les autres zones sont 
négatives, surtout la zone de la deuxième couronne (-10,1%). 
 
En 2007, l'augmentation annuelle est redevenue positive (+ 11,1%). Cette augmentation correspond à 
l'augmentation moyenne annuelle entre 98 et 2007. En 2007, toutes les zones ont une augmentation 
positive sauf le Pentagone (-1,8%). L'augmentation dépasse les 17% dans les zones de première et 
deuxième couronne Sud-Est. Comme en 2005 et 2006, 76 heures de comptages (20 en mars, mai, et 
septembre + 16h en hiver) ont été réalisées. L'augmentation sur base des 76 heures de comptages est plus 
forte (+14,3%). C'est surtout durant la bonne saison que l'augmentation est importante (+21,3%). Voir les 
points suivants. 
 
Par rapport à 1998, on compte en 2007 à Bruxelles à l’heure de pointe du matin 148 % de cyclistes en 
plus. En valeurs absolues, on passe de 50 cyclistes / heure en moyenne par point d’observation à l’heure 
de pointe du matin en 1998 à 123 cyclistes / heure en 2007. Les comptages de la rue de la Loi, de 
Mérode, la place Stéphanie et de l'avenue de la Couronne dépassent la moyenne horaire de 150-200 
cyclistes par heure.  
 
L'enquête MOBEL 1999 (2.000 personnes interrogées) estimait que 1,1 % des Bruxellois, soit 11.000 
personnes, utilisent quotidiennement leur vélo. Avec une augmentation de 148% en 9 ans, on peut 
estimer qu'en 2007 que +/-2,8 % des Bruxellois, soit +/- 28.000 personnes utilisent quotidiennement 
leur vélo.   
 
L'étude de l'Alain Horvath à partir des données du Recensement 2001 cite le chiffre de 2,5% de 
déplacements à vélo à Bruxelles. Cela donne un % de déplacements à vélo en 2007 de 5,6%. Ces 
chiffres sont à prendre avec précaution, le trafic auto et le nombre de clients transportés par la STIB ont 
aussi augmenté. On peut estimer à +/- 4% des bruxellois qui se déplacent à vélo en 2007. 
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Evolution du nombre de cyclistes observés de 98 à 2007 (32 heures de comptage = 16h en juin et 
16h en septembre (Répartition géographique par zone et l'évolution) 

Zone 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 
#  
98-07 

#  
06-07 

1 Pentagone / Petite ceinture 424 376 420 467 530 694 791 955 1049 1030 143% -1,8%
2 Au Nord-Ouest du canal 172 250 213 218 265 354 385 502 499 565 228% 13,2%
3 En première couronne Est 564 510 560 674 696 925 1045 1293 1257 1479 162% 17,7%
4 En deuxième couronne Sud-Est 428 394 426 407 478 599 638 819 736 859 101% 16,7%

Total 1 588 1 530 1 618 1 766 1 969 2 572 2 859 3 569 3 541 3 933 148% 11,1%
Moyenne c/h 50 48 51 55 62 80 89 112 111 123  
Augm. annuelle -3,7% 5,8% 9,1% 11,5% 30,6% 11,2% 24,8% -0,8% 11,1%  
Moy.   
8h par zone 397 383 405 442 492 643 715 892 885 983  
 

Observatoire du vélo à Bruxelles
Totaux sur 32 heures (16h de comptage en mai + 16h de comptage en septembre) 
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2.2 Comparaison 2005 – 2007 sur 76 heures de comptage 
Grâce à l'augmentation du nombre de comptages et de points de comptage, il est possible de mesurer 
l'évolution sur une base de 76 heures de comptages (8h de comptage en janvier et novembre +20 h en 
mars, mai et septembre). C'est à dire près de 2,375 fois plus d'heures de comptage que pour l'évolution 
98-07 (32h/an). Le tableau ci-dessous reprend le nombre d'heures de comptage et le nombre de cyclistes 
observés par zone de comptage, ainsi que l'évolution 2005-2006-2007 (voir aussi annexe) 
 
Totaux 05 - 06 – 07 suivant les zones de comptage  
Total de 76 h (8h en nov + 8 h en janv + 20h en mars, mai et sept) 

2005 2006 2007 
Zone Nbr d'heures 

de comptage 
Nbr 

Moy. 
Horaire Nbr 

Moy. 
Horaire Nbr 

Moy. 
Horaire 

Dif    
05-06 

Dif    
06-07

1 Pentagone / Petite ceinture 19 1739 92 1795 94 2005 106 3,2% 11,7%
2 Au Nord-Ouest du canal 15 665 44 718 48 810 54 8,0% 12,8%
3 En première couronne Est 21 3202 152 3380 161 4100 195 5,6% 21,3%
4 En deuxième couronne Sud-Est 21 1570 75 1495 71 1749 83 -4,8% 17,0%

Total 76 7 176 94 7 388 97 8 664 114 3,0% 17,3%
Moyenne c/h   94 97 114   
Augm. annuelle     3,0% 17,3%   
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L'évolution 2006-2007 sur 72h de comptage est positive (+17,3%). Elle est supérieure à celle calculée 
sur 32h par an (+11,1%). En 2007, c'est surtout lors de la bonne saison que l'augmentation a été la plus 
importante (+21,3%). En 2006, c'était durant l'hiver. Les cyclistes sont sensibles principalement à la 
pluie. Une partie s'équipe (la page "Roulez à vélo sous la pluie ? mieux vaut être équipé !" est la 5ème la 
plus visitée du site web de Pro Velo). D'autres cyclistes prennent les transports en commun et attendent 
la bonne saison pour se remettre au vélo.  
 
Les périodes pluvieuses ont des impacts non négligeables sur le nombre de cyclistes observés. Les 
comptages de Pro Velo sont réalisés toujours par temps sec. Cependant, il arrive que certains compteurs 
aient qu'en même réalisé leur comptage malgré le mauvais temps. Les comptages sous la pluie sont 
heureusement rares. cela a joué en partie sur les résultats comme les averses imprévisibles.  
 
Les nouveaux cyclistes ne prennent en général pas assez de précaution contre le vol. Or on estime que 
50% des cyclistes sont des nouveaux cyclistes. Si leur vélo est volé, beaucoup mettent du temps à s'en 
racheter un nouveau vélo ou vélo d'occasion et même 20% de ceux-ci arrêtent de rouler à vélo. On peut 
penser que les cyclistes victimes d'un vol en automne ne se remettent en selle qu'au printemps. En 
général, il y a 40-45% de cyclistes en plus à la bonne saison (voir point 2.7). 
 
2.3. Répartition géographique 
Sur 9 ans (97-98), l'augmentation (moyenne de 148% en 9 ans) a varié d'une zone géographique à l'autre. 
Cela joue sur la répartition par zone.  
 
L'augmentation dans la zone 1 (Pentagone / Petite ceinture) est proche de la moyenne (+143%). C'est la 
deuxième zone en importance (26,2% des cyclistes observés).  
 
La zone 2 (Au Nord-Ouest du canal) est la zone où il y a le moins de cyclistes observés (14,4% des 
cyclistes observés en 2007), mais où l'augmentation est la plus forte (+228% en 9 ans). Par conséquence, 
la part de cette zone passe de 10,8% en 99 à 14, 4% en 2007. 
 
La zone 3 (En première couronne Est) reste la plus importante. Elle représente 37, 6% des cyclistes 
comptabilisés en 2007. L'augmentation sur 9 ans dépasse la moyenne (+162%). C'est la zone où les 
embouteillages sont les plus importants et en conséquence, la solution vélo est la plus porteuse en terme 
de rapidité. C'est aussi la zone européenne où l'on sait que le vélo est très pratiqué par les fonctionnaires 
européens. 
 
La part du nombre de cyclistes observés dans la zone 4 (En deuxième Couronne Sud-Est) diminue de 
27% à 21,8 % en 9 ans (-5%). C'est la zone où l'augmentation est la plus faible (+ 101% en 9 ans). Cette 
zone est très étendue, donc les chemins que les cyclistes choisissent sont nombreux. La création de la 
voie verte sur l'ancienne ligne de chemin de fer Tervuren – Delta a eu un impact négatif sur le nombre de 
cyclistes observés à Hermann-Debroux.  
 
Répartition géographique : pourcentage des différentes zones sur le total des cyclistes observés 

% Zone 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 # 98-07 # 06-07 # 01-07

1 Pentagone / Petite ceinture 26,7% 24,6% 25,9% 26,4% 26,9% 27,0% 27,7% 26,8% 29,6% 26,2% -1% 2,9% -3,4%

2 Au Nord-Ouest du canal 10,8% 16,3% 13,2% 12,3% 13,5% 13,8% 13,5% 14,1% 14,1% 14,4% 4% 0,0% 0,3%

3 En première couronne Est 35,5% 33,3% 34,6% 38,2% 35,3% 36,0% 36,6% 36,2% 35,5% 37,6% 2% -0,7% 2,1%

4 En deuxième couronne Sud-Est 27,0% 25,8% 26,3% 23,0% 24,3% 23,3% 22,3% 22,9% 20,8% 21,8% -5% -2,2% 1,1%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0,0% 0,0%

Moyenne c/h 50 48 51 55 62 80 89 112 111 123   

Augm. annuelle -3,7% 5,8% 9,1% 11,5% 30,6% 11,2% 24,8% -0,8% 11,1%    

Moy.  8h par zone 397 383 405 442 492 643 715 892 885 983   
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Il reste que l'écart entre les deux points de comptage extrêmes qui sont la chaussée de Mons (gare de 
l'Ouest) et Mérode est énorme. Si l'on atteint à peine 16 cyclistes par heure à la gare de l'Ouest, on 
dépasse les 330 cyclistes à Mérode.  
 
Alain Horvath, géographe de l'ULB a démontré à partir des données du recensement 2001 (exposé lors 
du colloque "vélo et communes 2007") que la plupart des cyclistes bruxellois habitent en 1ère couronne. 
Horvath a démontré une similitude entre les endroits où les cyclistes habitent et la carte de le 
gentrification de Bruxelles. 
 
2.4. Proportion hommes / femmes 
Bien que la part des hommes tende à diminuer légèrement, 
on ne peut pas dire que l'équilibre homme / femme se 
rapproche rapidement des 50%. A Bruxelles, les hommes 
sont en moyenne 2 à 3 fois plus nombreux. 
 
Entre 1998 et 2007, la part des hommes varie d'une année à 
l'autre entre 70 et 75%. La part de femme est encore trop 
faible. C'est un signe que rouler à vélo dans Bruxelles est 
encore perçu comme un déplacement dangereux. En Flandre 
et aux Pays-Bas, où les pistes cyclables sont plus 
nombreuses, la part des femmes doit se rapprocher des 50%. 
Les enfants sont aussi très peu nombreux à Bruxelles. Ceux-
ci sont comptabilisés dans la part des femmes pour l'instant.  
 
 
Sur 9 ans, on a une légère diminution de % d'hommes 
observés. La ligne rouge est la ligne de tendance. La diminutio
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En 2007, proportionnellement beaucoup plus de femmes à vé
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Le pourcentage de femmes varie d'une zone à l'autre.  
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Bien que cela soit dans la zone 3 (En Première Couronne Est) qu'il y a le plus de femme (68,4% 
d'hommes observés en 2007). C'est la zone où l'on observe le plus de cyclistes. 
 
Les zones 1 (Pentagone / Petite ceinture) et 4 (2ème couronne Sud-Es) sont les deux zones où la part de 
femme est la plus faible (72,4% et 71,4% d'homme).  
 
Répartition géographique : nombre d'hommes par zone en valeur relative 

% Hommes 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 # 06-07 # 98-07 

1 Pentagone / Petite ceinture 79,7% 74,5% 76,4% 74,3% 71,9% 73,1% 74,1% 76,3% 72,4% 72,9% 0,6% -6,8%

2 Au Nord-Ouest du canal 82,9% 80,8% 85,9% 90,8% 82,6% 79,4% 80,0% 78,9% 77,2% 60,7% -16,4% -22,2%

3 En première couronne Est 69,1% 65,9% 63,6% 55,2% 71,0% 66,7% 72,0% 70,1% 68,0% 68,4% 0,3% -0,8%

4 En deuxième couronne Sud-Est 77,1% 73,1% 75,6% 77,1% 77,0% 71,5% 74,5% 75,9% 68,6% 71,4% 2,7% -5,7%

Total 75,6% 72,3% 73,0% 69,7% 74,3% 71,3% 74,2% 74,3% 70,7% 69,1% -1,6% -6,5%

% Femmes 24,4% 27,7% 27,0% 30,3% 25,7% 28,7% 25,8% 25,7% 29,3% 30,9% 1,6% 6,5%
 
2.5. Port du casque et siège bébé 
Le nombre de cyclistes casqués a fortement augmenté en 8 ans (99 à 07), bien que cette augmentation 
soit plus faible depuis 2-3 ans. On passe de 12,6 % de cyclistes casqués en 1999 à 29,6% en 2007.  
 
Cette stabilisation peut indiquer que le sentiment du danger du vélo a diminué et que le casque outil de 
protection utilisé surtout par les cyclistes non aguerris est resté à la maison plus souvent. Le casque reste  
cependant un outil de protection utilisé pour les nouveaux cyclistes quotidiens (plus de la moitié des 
cyclistes observés sont des nouveaux cyclistes). On constate des grosses différences dans le pourcentage 
de cyclistes casqués suivant les zones. 
 

%  casqués 99 00 01 02 03 04 05 06 07 # 06-07 # 99-07

1 Pentagone / Petite ceinture 10,6% 14,3% 19,1% 21,7% 24,1% 24,9% 16,4% 13,5% 14,9% 1,3% 4,2%

2 Au Nord-Ouest du canal 13,6% 16,9% 19,3% 17,4% 20,3% 27,0% 31,5% 35,9% 33,5% -2,4% 19,9%

3 En première couronne Est 14,7% 19,3% 21,8% 23,9% 26,1% 29,7% 29,1% 33,6% 34,3% 0,7% 19,6%

4 En deuxième couronne Sud-Est 11,2% 12,2% 13,8% 21,5% 23,5% 24,6% 26,7% 27,9% 36,6% 8,7% 25,4%

Moyenne 12,6% 15,8% 18,9% 21,8% 24,1% 26,9% 25,5% 26,8% 29,6% 2,8% 17,0%

Augmentation  3,2% 3,1% 2,9% 2,3% 2,7% -1,4% 1,3% 2,8%   
 
En 2007, le % de cyclistes casqués est surtout élevé en deuxième couronne Sud-Est (36,6%). C'est aussi 
la zone où l'augmentation de % de cyclistes casqués est la plus élevée. C'est la zone où l'évolution du 
nombre de cyclistes observés est la plus faible en 9 ans (+101%).  
 
Par contre, dans la zone 1 (Pentagone / Petite ceinture), la proportion de cyclistes casqués reste faible 
(14,9%). La part du casque dans la zone 3 (En 1ère couronne Est) et dans la zone 2 (Au Nord-Ouest du 
canal) est aussi au-dessus de la moyenne. Ce sont les zones où il y a le plus de nouveaux cyclistes sur 9 
ans.  
 
Le % de cyclistes casqués est plus faible à la bonne période (32,5%) qu'en hiver (33,5%). Cela démontre 
que lorsque les conditions météo s'améliorent, les cyclistes laissent le casque à la maison. Le port du 
casque varie aussi beaucoup suivant le sexe des cyclistes. 
 
%  casqués 99 00 01 02 03 04 05 06 07 # 06-07 # 99-07 

Homme 14,3% 18,3% 22,3% 23,1% 25,9% 30,3% 27,2% 29,2% 33,3% 4,1% 19,0%

Femme 8,3% 9,2% 11,0% 18,3% 19,8% 16,9% 20,5% 21,0% 21,2% 0,2% 13,0%

Total 12,6% 15,8% 18,9% 21,8% 24,1% 26,9% 25,5% 26,8% 29,6% 2,8% 17,0%
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Les hommes sortent à vélo plus souvent casqués, mais le % de femmes casquées suit l'augmentation 
générale du port du casque, mais avec une augmentation légèrement plus faible. Si en 2007, 33,3% des 
hommes étaient casqués, le % de femmes casquées est monté à 21,2%. L'augmentation du % de cyclistes 
casqués reste plus importante chez les hommes.  

Evolution du % de cyclistes casqués à Bruxelles : comparaison sur 32 heures de comptage 
par an (16 h en mai et 16 h en septembre)
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La part des vélos équipés de siège bébé est passé de 3,5 % en 1999 à 5,3% en 2007.  

% Siège bébé 99 00 01 02 03 04 05 06 07 # 06-07 # 99-07
Homme 3,6% 3,1% 3,4% 3,9% 3,8% 3,3% 4,4% 4,3% 4,9% 0,6% 1,3%
Femme 3,3% 7,6% 4,9% 6,3% 6,4% 6,1% 4,7% 5,7% 6,2% 0,5% 2,9%
Total 3,5% 4,3% 3,9% 4,5% 4,5% 4,0% 4,5% 4,7% 5,3% 0,6% 1,8%
 
En général, ce sont surtout les femmes (6,2%) qui transportent les bébés à Bruxelles. La part de femme 
dont le vélo est équipé d'un siège bébé a beaucoup varié en 8 ans, mais est toujours supérieure au 
pourcentage des hommes. L'augmentation du % d'hommes transportant un bébé est beaucoup moins forte 
en 8 ans. L'augmentation du pourcentage de sièges bébé est partout positive et surtout très élevée dans la 
zone 3 (En première couronne Est) : +2,8% en 8 ans. Le % de vélos équipés de siège bébé est passé dans 
cette zone de 4,1% à 7% en 8 ans.  
 

Evolution du % de cyclistes avec siège bébé à Bruxelles : comparaison sur 32 heures de 
comptage par an (16 h en mai et 16 h en septembre)
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2.6. La rue de la Loi rénovée et les comptages 2005 -2007  
Le réaménagement de la rue de la Loi avec des pistes cyclables répond manifestement à une demande. La 
création de pistes cyclables dans les deux sens permet d'éviter la descente et la montée de la vallée du 
Maelbeek. Depuis l'automne 2003, un comptage 
supplémentaire est réalisé au milieu de la rue de la Loi 
(carrefour Loi/Arlon/Trèves). Des 129 cyclistes à l’heure de 
pointe du matin en octobre 2003 ont arrive maintenant à 328 
cyclistes comptabilisés le matin entre 8 et 9 heures pour 
septembre 2005. Ces chiffres sont à comparer aux 47 
cyclistes comptabilisés à Schuman en 1997 (dont 15 prenant 
la rue de la Loi).  

Comptage rue de la Loi Total 8-9h
lundi 20 octobre 03 129 
mercredi 26 mai 04 190 
jeudi 16 sept 04 196 
mercredi 23 mars 05 148 
mardi 24 mai 05 228 
mardi 20 sept 05 328 
mardi 28 mars 06 165 
mardi 30 mai 06 198 
mardi 19 sept 06 329 
mardi 27 mars 07 327 
jeudi 24 mai 07 335 
mardi 25 sept 07 322 

 
L'augmentation de cyclistes observés entre 2005 et 2007 
(+39,8%) est plus forte que la moyenne (20,7%). Les 3 
comptages de 2007 dépassent les 300 cyclistes par heure.  
 
Le carrefour Loi/Colonies/Royale connaît également une 
progression fulgurante. Alors qu’il n’attirait que 42 
cyclistes à l’heure en 2000, il est fréquenté par plus de 
160 cyclistes à l'heure de pointe du matin à la bonne 
saison. L'augmentation 2005-2007 est la deuxième plus 
forte (+42,1%). 
 
Les aménagements cyclables amènent de nouveaux 
cyclistes, qui se sentent un peu plus admis en ville 
lorsqu’on leur offre un bel espace. Il reste bien sûr 
beaucoup de travail avant d’arriver aux 10 % de 
déplacements à vélo prévus au Plan Régional de 
Développement, mais les tendances sont encourageantes. 
 
Cela commence à bouchonner sur la piste cyclable 
surtout lorsque des travaux empiètent et réduisent le tro
groupes de 5-6 cyclistes qui se suivent à la queue leu-leu
Même si les piétons ont pris l'habitude de faire attention au
cyclistes sont pourtant bien réels. 
 
En plus de la rue de la Loi, les cyclistes ont été comptabi
afin d'augmenter le nombre d'heures de comptage par an. L
première couronne Est), les 3 nouveaux points de compt
Carrefour rue Haute / bd de l'Empereur (zone 1), Gare de l'
  Nombre total 
Zone Comptage mars-05 mai-05 sept-05 mars-06

1 Empereur / Haute 46 48 74 47
2 Gare de l'Ouest 12 11 11 6
3 rue de la Loi 148 228 328 165
4 place Albert 31 39 59 29

Total 4 comptages 237 326 472 247
    1 035 
Moyenne 4 comptages 59,25 81,5 118 61,75
    86 
Moyenne 20 comptages 100 
Les moyennes horaires de la bonne saison (mai – septem
sauf pour la rue de la Loi. La moyenne de ces 4 nouve
chaque fois inférieure à la moyenne des 20 comptages (120
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ttoir à 2 m de largeur. On peut observer des 
 et qui remontent rapidement la rue de la Loi. 
 défilement des cyclistes, les conflits piétons–

lisés en 2005 - 2007 à 3 nouveaux carrefours 
a rue de la Loi faisant partie de la zone 3 (En 

age ont été choisis dans les 3 autres zones : 
Ouest (zone 2), Place Albert (zone 4).  
de cyclistes observés 
mai-06 sept-06 mars-07 mai-07 sept-07

44 62 49 71 39
9 12 10 10 25

198 329 327 335 322
42 56 35 66 57

293 459 421 482 443
999 1 346 

73,25 114,75 105,25 120,5 110,75
83 112 

103 120 
bre) sont inférieures à la moyenne de la zone 
aux comptages (112 cyclistes/h en 2007) est 
 cyclistes/h en 2007).  
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On peut remarquer que le nombre de cyclistes observés à la gare de l'Ouest reste très faible bien que ce 
soit un passage obligé pour les cyclistes vers le centre (ICR 7 – chaussée de Ninove). Le Nord du Canal 
reste un endroit difficile pour les cyclistes. Il y a d'autres endroits où on nous demande des informations 
sur le nombre de cyclistes observés (ex. l'avenue Général Jacques). Malheureusement, on est limité dans 
le nombre d'observations.  
 
2.7. Analyse de la variation saisonnière 
Depuis 2002, plus aucun comptage n'avait été réalisé durant l'hiver. L'analyse de l'évolution du nombre 
de cyclistes se basait sur des comptages réalisés en mai et septembre, à la bonne saison. Des données sur 
les 8 meilleurs points de comptage (Porte de Schaerbeek, Stéphanie, Mérode, Wavre/Maelbeek, 
Germoir, Reyers, Woluwe/Vandervelde, Hermann Debroux) existent pour les différentes périodes froides 
(nov, janv, mars) entre1998 et 2002. Des comptages ont été réalisés en 2005 - 2007 à ces mêmes points 
de comptage pour les comparer aux données de 1999 et 2002.  
 
En 2006, l'augmentation du nombre de cyclistes observés était plus forte en hiver (+15,5%) que lors de la 
bonne saison au cours de laquelle il y a eu une stagnation du nombre de cyclistes observés (-0,8%). Pour 
2007, cela a été le contraire. L'augmentation était forte à la bonne saison (+ 20,4%) et faible durant 
l'hiver (3,4%).  
 
En général, il y a en hiver, 20 à 50 % de cyclistes en moins qu'en été suivant les années. Ce qui veut dire 
que les 2/3 des cyclistes sont des cyclistes quotidiens toute l'année. En hiver, il faut avoir un bon vélo de 
ville avec un bon éclairage et un bon équipement contre la pluie et le froid si l'on veut utiliser le vélo 
comme moyen de déplacement quotidien. C'est un investissement que nombreux cyclistes n'ont pas 
encore fait.  
 
Sur 8 ans (99 –07), on observe une augmentation plus forte du nombre de cyclistes en hiver (+147%) 
qu'en été (+137%).  
 
L'augmentation est la plus forte en septembre et en novembre (+149,0% et + 148% sur 8 ans). Les 
variations suivant les mois sont grandes suivant les années. L'augmentation du mois de mai est la plus 
faible sur 8 ans (+109%), c'est à dire près de 30% plus faible que l'augmentation moyenne annuelle. C'est 
un paradoxe avec la promotion de Dring Dring. En 2007, le mois de mai a été le mois avec la plus grosse 
moyenne horaire (154 cyclistes/heure). En 2007, l'augmentation a été importante en mars. Cela est en 
corrélation avec le beau temps exceptionnel de mars 2007.  

Moyenne horaire (nbr de cyclistes par heure) Différences Mois Nbr 
heures 1999 2002 2005 2006 2007# 99-07 # 05-06 # 06-07 

Janvier 8,0 36,5 49,4 72,8 82,6 89,5 145% 14% 8,3%
Mars 8,0 52,4 56,5 89,6 90,8 140,1 168% 1% 54,4%
Mai 8,0 75,9 78,8 133,6 128,3 158,8 109% -4% 23,8%
Septembre 8,0 63,3 82,3 156,3 157,4 154,1 144% 1% -2,1%
Novembre 8,0 50,1 63,5 106,4 124,3 124,4 148% 17% 0,1%
Total /Moy 40,0 55,6 66,1 111,7 116,7 133,4 140% 4% 14,3%
Hiver 16,0 43,3 56,4 89,6 103,4 106,9 147% 15% 3,4%
Eté 24,0 63,8 72,5 126,5 125,5 151,0 137% -1% 20,4%
Dif Eté/Hiver  47% 28% 41% 21% 41%   
On espère que les cyclistes qui se sont remis en selle en septembre / novembre de l'année antérieure 
(forte augmentation) se retrouvent en mars / mai, une fois l'hiver passé.  
 
2.8. Comptage du GRACQ Schaerbeek  
Le GRACQ Schaerbeek a obtenu en 2001-2002 une petite subvention de la commune de Schaerbeek 
pour réaliser des comptages. Malgré la non-reconduction de cette convention, après une interruption 
durant l'hiver 2003, le GRACQ Schaerbeek a décidé de poursuivre ces comptages. Ceux-ci s'effectuent 
avec la méthode mise sur pied par Pro Velo entre 7h30 et 8h30 du matin tous les deux mois à 6 points de 
comptage : Dailly, rond-point Deschanel, carrefour Lambermont - Navez, carrefour Latinis - Gilisquet, 
carrefour Léopold III - Wahis et place Liedts. Tous ces comptages sont situés dans la zone 3 (Première 
Couronne Est).  
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Le Ville à Vélo en a fait écho de cet observatoire plusieurs fois. Le GRACQ fait 36 heures (6*6) de 
comptage par an. Le GRACQ est le seul à faire des comptages en juillet, pendant les grandes vacances. 
On observe moins de cyclistes en juillet que durant l'hiver. En juillet, le matin aucun enfant n'est 
comptabilisé et le pourcentage d'homme avoisine les 76% (7-8% de plus que les autres mois). Pro Velo 
ne fait plus de comptage en juillet depuis 2002.  
 
Les résultats du GRACQ Schaerbeek (30h) sont comparés à ceux des 8 meilleurs points de Pro Velo pour 
les mêmes périodes de comptage (janvier, mars, mai, septembre, octobre = 40h). La moyenne horaire est 
deux fois plus faible que celle o bservée pour les comptages de Pro Velo, mais cette différence diminue. 
On passe de 26,5 cyclistes par heure en 2002 à 61,3 cyclistes par heure en 2007. L'augmentation 
observée par le GRACQ entre 2002-2007 (sur 5 ans) est plus forte. 
 
Ces comptages mesurent surtout des déplacements locaux intra quartier. Ceux-ci sont beaucoup plus 
diffus. Les 8 meilleurs comptages de Pro Velo sont tous des points de passage obligés pour les cyclistes 
(tunnel, pont).  
 
Comme pour Pro Velo, les comptages du GRACQ Schaerbeek n'ont pas été bons en 2006. par contre 
l'augmentation 2006-2007 du GRACQ a été légèrement plus importante, mais dans le même ordre de 
grandeur. 
 
L'augmentation 2002-2007 des comptages du GRACQ Schaerbeek est de 117,2% sur 5 ans. C'est plus 
fort que l'augmentation observée aux 8 meilleurs points de Pro Velo (+101,9% entre 2002 et 2007). Ce 
qui tendrait à démontrer que l'augmentation du nombre de cyclistes se déplaçant dans les quartiers 
augmente légèrement plus vite, mais comme le nombre de cyclistes comptabilisés est plus petit, c'est 
moins démontrable. Beaucoup de commerçants ne croient pas à cette augmentation du nombre de 
cyclistes parce que le nombre de cyclistes par heure que l'on peut comptabiliser est encore modeste.  
 

 
Totaux pour 5 h de 

comptage/ an Différences 
Points de comptage 2002 2005 2006 20072002-2007 2005-2006 2006-2007
Dailly (place) 103 164 178 231 124,3% 8,5% 29,8%
Deschanel (rond-point) 219 323 334 334 52,5% 3,4% 0,0%
Lambermont-Navez 118 225 276 291 146,6% 22,7% 5,4%
Latinis-Gilisquet 127 373 382 481 278,7% 2,4% 25,9%
Léopold III – Wahis 197 228 228 275 39,6% 0,0% 20,6%
Liedts 83 182 168 228 174,7% -7,7% 35,7%
Total 847 1495 1566 1840 117,2% 4,7% 17,5%
Moyenne horaire Gracq Schaerbeek (30h) 28,2 49,8 52,2 61,3 117,2% 4,7% 17,5%
Moyenne horaire 8 meilleurs points de Pro Velo (40h) 66,1 111,7 116,7 133,4 101,9% 4,4% 14,3%
Différence GRACQ Schaerbeek/Pro Velo 2,34 2,24 2,23 2,17   
 
Si la proportion hommes/femmes ne change pas fondamentalement, on observe en moyenne plus 
d'enfants à vélo à Schaerbeek que pour les comptages réalisés par Pro Velo où le nombre d'enfants à vélo 
est marginal. Cela s'explique surtout pas le fait que deux points de comptage sont traversés par trois 
circuits du ramassage scolaire de Clair-Vivre (Deschanel, Latinis-Gilisquet et Léopold III – Wahis). Les 
enfants comptabilisés dans les convois représentent entre 30 et 50% des enfants observés. Le moment 
plus matinal du comptage favorise aussi l'observation des enfants à vélo. En général, les enfants observés 
par les comptages de Pro Velo le sont avant 8h20. A titre d'exemple, les enfants du ramassage scolaire 
d'Ixelles qui passent par le pont du Germoir ne sont en général pas comptabilisés parce qu'ils passent par 
là juste avant 8h. Les enfants représentent en moyenne 10% des cyclistes avec des pointes à 20%.  
 
2.9. 2008, …?  
Comme pour 2005-2007, il est prévu de faire les mêmes 72 heures de comptage en 2008. Bruxelles-
Mobile a équipé en juin 2007 la piste cyclable de la rue de la Loi d'un compteur automatique (boucle de 
détection + caméra) au niveau du pont de la rue de la Loi. Ce compteur automatique permet de compter 
24h sur 24h, 7 jours sur 7 les cyclistes qui descendent la rue de la Loi.  
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Les comparaisons avec les comptages de Pro Velo sont difficiles parce que le point de comptage rue de 
la Loi de Pro Velo se trouve 300 m plus loin au niveau du carrefour Loi / rue d'Arlon.  
 
Les premiers comptages donnent des résultats de plus de 1.000 cyclistes par jour pour +/- 4.000 cyclistes 
+ piétons sur le coté descendant de la rue de la Loi. Il y a donc en moyenne 3 fois plus de piéton que de 
cycliste. Le comptage automatique de la rue de la Loi permet de comparer les méthodes de comptage 
(boucle ou caméra). La caméra semble détecter plus de piétons, mais un peu moins de cyclistes que la 
boucle de détection. La Région étudie la possibilité d'augmenter le nombre de points de comptage 
automatique.  
 
 
3. Les cyclistes la nuit à Bruxelles ? 
 
Depuis décembre 04, des comptages ont été réalisés à la tombée de la nuit afin d'évaluer la qualité de 
l'éclairage et l'utilisation ou non de chasuble par les cyclistes. Durant l'hiver 2005-2006, la méthode a été 
peaufinée pour avoir d'avantage de renseignements utiles (type d'éclairage, ..) et faire une analyse des 
données récoltées (corrélation entre le sexe, la chasuble, le casque et le type d'alimentation (batteries ou 
dynamo….). 
 
3.1 : Evolution de l'éclairage des cyclistes 
Combien de cyclistes roulent la nuit sans phare à 
Bruxelles? Pour calculer uniquement cette problématique, 
une méthode de comptage de l'éclairage avant et arrière et 
de la qualité de ceux-ci a été mise au point. Cela a permis 
de classifier l'éclairage des cyclistes en 3 catégories : 
Eclairage en ordre (OK), éclairage absent (pas d'éclairage 
fonctionnant) et éclairage défectueux ou insuffisant 
(lorsque l'éclairage avant ou arrière est en panne, pas assez 
puissant ou non visible). Les éclairages clignotants sont 
autorisés par la loi depuis le 18 mai 2006. 
 

Cycliste avec éclairage insuffisant rue du Trône De l'hiver 04-05 à l'hiver 07-08, on est passé de 129 
cyclistes à 511 cyclistes observés la nuit. Les comptages 
nocturnes ont été effectués à plusieurs carrefours compacts afin d'essayer d'observer au mieux l'éclairage 
des cyclistes. Des différences ont été observées suivant les endroits de comptage et le type de public 
cycliste. La méthode a été progressivement améliorée pour réussir à encoder le maximum d'observations 
utiles (présence de chasuble, type d'éclairage, ..). 4 années d'observation permettent d'observer 
l'évolution. Durant l'hiver 2007-2008, 9 comptages ont été réalisés à 9 endroits différents entre fin 
novembre 2007 et mi février 2008 pour +/- 7 heures de 
comptage. Cela fait une moyenne horaire de 77 cyclistes par 
heure. 
 
Durant l'hiver 07-08, 70% des cyclistes observés étaient des 
hommes (légère diminution) et 25% de ceux-ci portaient des 
casques la nuit (+/-stable) alors que de jour, les cyclistes 
casqués représentent près de 30%. 38% des cyclistes 
observés portent une chasuble la nuit (augmentation 
moyenne de 4% depuis de 2004-2005).  
 
Le pourcentage de cyclistes roulant avec un éclairage en 
ordre... augmente. De 48% en 04-05, il passe aujourd’hui à 
58%. Celui des cyclistes qui utilisent un éclairage incomp
L'éclairage des cyclistes sans aucun éclairage a fortement baissé
 
 
 

Pro Velo : www.provelo.org : Luc Coveliers :19/03/2008 
Cycliste sans éclairage 
let ou insuffisant se stabilise à 22 %. 
: de 39% en 04-05à 20% en 07-08.  

12 



 
Cette évolution positive s’explique certainement par des campagnes de sensibilisation auprès des 
cyclistes, mais aussi par des progrès accomplis au niveau des équipements : les phares et feux à LED 
sont plus performants, meilleurs marchés et ont une durée de vie plus longue, les dynamos intégrées dans 
le moyeu sont plus fiables et "moins dures à pousser" que les dynamos à friction. Les cyclistes roulant 
avec un éclairage défectueux ou insuffisant roulent en général sur des vieux vélos ou des vélos bons 
marchés. Le vandalisme et les pavés n’aident pas non plus les cyclistes. 
 
Le tableau ci-dessous reprend les données globales sur les 4 périodes de comptage. Le % de cyclistes 
avec un éclairage en ordre est bon par comparaison avec Gand (52% en ordre en 2005) ou  avec des 
données provenant de France. Les cyclistes sans éclairage ou qui ont un éclairage défectueux ou 
insuffisant dépendent du type de cycliste/vélo observé, mais c'est difficile à quantifier. Le % de cycliste 
en ordre dépend des points de comptage. On passe de 74% de cyclistes avec un éclairage en ordre rue de 
la Loi à 20% au carrefour de la rue Royale / ch. de Haecht à St Josse. Si très peu d'enfants à vélo sont 
observés la nuit, l'éclairage de ceux-ci est en général absent. Les cyclo-sportifs sont en général équipés 
d'un éclairage à batterie fonctionnelle, tandis que les cyclistes "locaux" sont équipés de vieux vélos avec 
une veille dynamo pas très performante.  
 
L'analyse qualitative de l'éclairage permet de mieux comprendre le problème. Le pourcentage de cycliste 
avec un éclairage en ordre varie suivant le sexe du cycliste et la présence d'un casque.  
 
 Sexe  Casque  Chasuble  Eclairage  

Hivers H  F T  Non Oui  T Non Oui  T OK  absent  defect. 
/ insuf. T 

07-08 360 151 511 385 126 511 317 194 511 296 101 114 511 

% 70% 30% 100% 75% 25% 100% 62% 38% 100% 58% 20% 22% 100%

06-07 318 116 434 327 107 434 295 139 434 237 97 100 434 

% 73% 27% 100% 75% 25% 100% 68% 32% 100% 55% 22% 23% 100%

05-06 238 107 345 254 91 345 247 98 345 166 90 89 345 

% 69% 31% 100% 74% 26% 100% 72% 28% 100% 48% 26% 26% 100%

04-05 94 35 129 100 29 129 102 26 128 62 50 17 129 

% 73% 27% 100% 78% 22% 100% 79% 20% 99% 48% 39% 13% 100%
 
3.2 : Analyse qualitative de l'éclairage et de la visibilité des cyclistes.  
Sur base des 511 cyclistes observés durant l'hiver 07-08, une analyse de la qualité de l'éclairage a été 
réalisée.  
 
Durant l'hiver 07-08, 360 cyclistes observés la nuit sont des hommes (70%). L'éclairage des hommes 
est plus en ordre que celui des femmes (60% pou les hommes, 54% pour les femmes). Davantage de 
femmes que d'hommes roulent aussi sans aucun éclairage (26% et 17% respectivement). Par contre, les 
hommes et femmes mettent +/- souvent une chasuble (37% pour les femmes, pour 38% pour les 
hommes).  
 
194 cyclistes portaient une chasuble (38%). Les cyclistes qui portent une chasuble ont en général un 
éclairage plus en ordre que la moyenne. Pour 68% de ceux-ci, l'éclairage est en ordre. Il n'y a que 10% de 
cyclistes avec chasuble qui roule sans aucun éclairage. Mais 52% des cyclistes sans chasuble ont un 
éclairage en ordre. Donc en général, les cyclistes avec chasuble sont ont un éclairage plus en ordre. 
20% des cyclistes roulant sans éclairage avaient une chasuble.  
 
126 cyclistes portaient un casque (25%). Les cyclistes qui portent un casque ont en général un 
éclairage plus en ordre que la moyenne. Pour 70% de ceux-ci, l'éclairage est en ordre. Il n'y a que 9% 
de cycliste avec casque qui roule sans aucun éclairage.  
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Question type d'éclairage, l'éclairage avec des phares et lampes 
à batterie devient dominant sur l'éclairage alimenté par dynamo. 
Il y a une légère préférence pour les éclairages à batterie 
(54%) sur ceux alimentés grâce à la dynamo (46%). Les 
bonnes dynamos dans les moyeux se généralisent sur les 
nouveaux vélos de ville. Les dynamos de contact sur la roue du 
vélo rebutent un certain nombre de cyclistes à la faire marcher. 
Un certain nombre non calculé de cyclistes roulent donc sans 
faire marcher la dynamo. Par contre, sur le marché les bons 
éclairages avec des LED se trouvent actuellement à des prix très démocratiques. 

 Type d'éclairage  

Hivers Dynamo Batteries Total D + B

07-08 201 239 440 16
% 46% 54% 100% 4%

06-07 131 228 359 21
% 36% 64% 100% 6%

05-06 58 54 112
% 52% 48% 100%

 
Les performances des deux types d'éclairage semblent assez identiques. 72% des éclairages alimentés par 
dynamo étaient en ordre pour 69% des éclairages alimentés par batterie. Lorsque l'éclairage existe, 
dans 22% des cas, celui-ci est insuffisant (pas assez puissant) voir défectueux ou incomplet. On peut 
retrouver plusieurs situations.  
 
Pour le phare avant, l'éclairage est plus souvent fonctionnel sur les vélos alimentés avec une dynamo 
(88%) que sur les phares avant alimentés avec des batteries (83%). De nombreux cyclistes n'utilisent 
qu'un phare arrière à batterie et pas de phare avant.  
 
Pour le feu arrière, celui-ci est plus souvent en panne en cas d'alimentation par dynamo (18%) que pour 
l'alimentation par batterie (11%). Sur un vélo dont l'éclairage est alimenté par dynamo, le cycliste a plus 
de mal à voir si l'éclairage arrière marche ou non.  
 
Le code de la route oblige les cyclistes à avoir un éclairage permanent visible à une distance minimale de 
100 mètres. On observe que +/- 9% des phares équipés de batterie ont un éclairage pas assez 
puissant. Cela peut être à cause de la qualité des phares ou de la charge des batteries. Il est important de 
rappeler chaque année l'importance de vérifier la qualité des batteries. 
 
 
4. Observatoire du stationnement des vélos  
 
En plus de l'observation des cyclistes dans le trafic, il est demandé aux compteurs de compter à la fin du 
comptage (9h) le nombre de vélos stationnés aux parkings régionaux à certains points de comptage 
proche des stations métro comme Mérode, Hermann-Debroux, Reyers, etc. Les données récoltées 
serviront à une analyse ultérieure pour voir l'évolution sur le long terme et durant la saison.  
 
Des premières analyses du stationnement vélo avaient été réalisées en octobre 2004 aux trois gares 
principales bruxelloises et à l'ULB pour connaître d'une part le taux d'occupation des emplacements et 
d'autre part en matière de prévention contre le vol, l'utilisation d'un bon cadenas en U et la manière dont 
les cyclistes accrochent leur vélo. Pour avoir ces résultats une feuille de calcul a du être testé plusieurs 
fois.  
 
Au total, ce sont entre 70 et 80 points avec des parkings vélos qui sont examinés durant l'automne 
(octobre-novembre), une fois par an. C'est à dire, les gares bruxelloises et les stations de métro que la 
Région a équipé de stationnements vélo. Ce sont 555 arceaux qui ont été installés principalement entre 
2003 et 2005. Ceux-ci sont couverts aux 2/3 (79 abris). Comme autres parkings vélo, on trouve du 
matériel de ACKA (rack ou U renversé) et d'autres parkings vélo installés par les communes et 
maintenant du matériel type SNCB aux gares du Midi et du Nord (point vélo).  
 
En 2007, pour 73 points d'observation, on a totalisé 1.777 places 
(1.482 places en 2006). C'est à dire 20% en plus qu'en 2006. 81% des 
places comptabilisées étaient des U standards installés par la Région. 
 
En 2007, 737 vélos ont été comptabilisés (+19% par rapport à 2006). 
En 2007, le taux d'occupation a diminué légèrement à 41% avec des grosses variations suivant les 
endroits. 

 
Nbr de 
places 

Vélos 
Observés 

% 
d'occupation

2005 1305 364 28%
2006 1482 618 42%
2007 1777 737 41%
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Durant les automnes 05-07, des comptages dans les grandes gares, les gares annexes et aux stations de 
Métro (Ligne 1 et 2) et de PréMétro ont été réalisés. Comme en 2004, des parkings vélos approchent la 
saturation. Les endroits à saturation sont principalement les gares du Midi, centrale (74%), Luxembourg, 
de Schaerbeek (50 places modèles Gantois – 51 personnes inscrites), d'Etterbeek (109%), les stations de 
Métro Stockel (71%), Kraainem (89%), Gribaumont (133%), Louise (150%), Hermann-Debroux (83%). 
Lors que le taux d'occupation on dépasse les 80%, il faut prévoir des nouveaux U renversés. De 
nombreux cyclistes sont obligés d'accrocher leur vélo à du mobilier urbain (poteau, barrière croix de St 
André) non prévu pour le stationnement des vélos. Pour la gare du Nord, grâce à l'ouverture du point-
vélo (96 nouvelles places SNCB), il y a eu une amélioration. A la gare du Midi, il y a aussi un nouvel 
enclos avenue de France avec 168 places SNCB, mais l'endroit n'est pas sécurisé.  
 
Gare Centrale, on trouve parfois 4 vélos par U renversé au niveau des 7 U renversés proches de l'entrée 
principale. La consigne au –1 est saturée depuis longtemps aussi. Pour la gare du Luxembourg, même s'il 
y a 35 U renversés sur la place du Luxembourg, les cyclistes accrochent en général leur vélo dans la gare 
elle-même. Ils trouvent en général que les arceaux de la place sont trop loin des quais. La SNCB menace 
de couper les cadenas et n'a mis que des pinces-roues au niveau de la dalle du Parlement Européen. 
 
Les parkings sont bien remplis aux bouts des lignes de Métro (surtout du côté Sud), au centre de 
Bruxelles et dans le quartier européen. Dans le centre, ce sont des pas forcément des utilisateurs des 
transports en commun, tandis qu'au bout des lignes, il y a une évidence que ce sont des clients du Métro. 
Les parkings vélos des stations de Métro au Nord du canal sont presque tous vides.  
 
La feuille de calcul permet une analyse quantitative (nombre de places, nombre de vélos observés) afin 
de calculer le taux d'occupation des parkings vélos et une analyse qualitative (qualité des vélos, parties 
du vélo attachées et type de cadenas utilisé, etc..).  
 
Les vélos peuvent soit ne pas être attachés, soit être 
attachés de 6 manières différentes : sur lui-même, à un 
point fixe, soit par une roue, soit par le cadre, soit par le 
cadre et la roue avant (Cadre+RAv), soit par le cadre et la 
roue arrière(Cadre+RAr), soit par le cadre et les deux 
roues (C2R),.  
 
Les cadenas ont été classés en 6 catégories par ordre de 
préférence 

• le U "certifié" = U de bonne qualité "certifié" avec 
une clé plate  

• la chaîne en acier renforcé "certifiée" 
• le U "basique' = U bon marché avec une clé ronde 

ou U articulé 
• la chaîne "brico" = chaîne fabriquée 
• le boa = câble avec une protection d'anneaux  
• le câble ou cadenas à spirale 
•  

Les deux derniers types de cadenas sont considérés 
comme trop faibles. Avec une bonne pince, on les coupe 
en quelques secondes. Des câbles coupés trouvés par terre 
sont le signe du passage des voleurs. Seuls, les deux 
premiers types de cadenas sont "certifiés" et résistent aux 
agressions. La Région a édité une languette pour 
sensibiliser au vol. Celle-ci a été utilisée massivement par 
exemple lors des deux derniers dimanches sans voiture. 
 
La présence de cadenas "minutes" bloquant la roue arrière, l
cadenas et de vélos gravés sont aussi des données comptabil
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Le nombre de motos qui occupent des emplacements vélos passent de 8 en 2005 à 40 en 2006, puis 56 en 
2007. C'est encore modeste, mais cela augmente énormément (+600%). Les motos représentent 8% du 
total des vélos + motos.  
 
Le nombre de vélos analysés est passé de 275 en 2005, à 438 en 2006 pour 646 en 2007. C'est à dire 2,3 
plus de vélos ont été analysés en 2 ans. Le tableau ci-dessous reprend les totaux des vélos analysés. En 
2007, sur les 737 vélos comptabilisés, la qualité de l'accrochage a été analysée sur 646 vélos. C'est à dire 
sur 88% des vélos observés. 
 
En 2007, on a estimé que 25% des vélos parqués sont des vélos de qualité (>400 
euros). Cela veut dire que pour le stationnement longue durée, 75% des cyclistes 
utilisent des vieux vélos afin de prendre moins de risque de perdre un bon vélo. Le 
pourcentage de bon vélo est en nette diminution depuis 2005. Les cyclistes qui 
laissent leur vélo à un parking pour l'intermodalité essayent de minimiser le risque 
de vol de vélo. Les fonctionnaires européens qui ont un bon parking vélo au travail 
ont des vélos beaucoup plus beaux. Les épaves existent, mais sont peu nombreuses (8 épaves en 2007).  

Années 
%     

vélos+
% 

vélos-

2005 58% 42%
2006 41% 59%
2007 25% 75%

 
Côté lutte contre le vol, il faut faire de la sensibilisation pour que les cyclistes utilisent des bons cadenas 
et accrochent correctement leur vélo. Plus le stationnement est de longue durée et le contrôle social 
faible, plus l'endroit est dangereux.  
 
Analyse qualitative 

Parties attachées à un point fixe Type de cadenas 

Années 
Total 

analysé 
Pas 

attaché 
RAv / 
RAr Cadre Cadre 

+RAv 
Cadre
+RAr C2R U+ U- Chaîne

+ 
Chaîne

- Boa Cable Slot  
"Minute"

2005 275 5% 5% 49% 19% 16% 5% 30% 15% 3% 8% 13% 28% 10%
2006 438 5% 2% 51% 19% 19% 4% 35% 13% 6% 8% 17% 22% 12%
2007 646 4% 4% 48% 20% 19% 4% 34% 12% 5% 7% 15% 24% 17%

 
En moyenne, 91 % des vélos sont au moins attachés par le cadre, mais 48% attachent uniquement le 
cadre alors que les pictogrammes placés sur les U renversés et sur le matériel de sensibilisation disent 
d'attacher ensemble avec un cadenas type U la roue avant ou arrière + le cadre. Il reste encore 4% des 
vélos qui ne sont pas attachés à un point fixe (attachés avec un cadenas minute ou un cadenas à travers la 
roue). En général, ce sont des cyclistes trop confiants qui se disent qu'attacher le vélo sur lui-même ou 
avec un cadenas minute est suffisant. Cela se remarque surtout là où la place manque (Stockel). 4% de 
cyclistes attachent leur vélo par une roue à un point fixe. 
 
Si en 2005, 28% des cyclistes utilisaient un câble pour 
attacher leur vélo, ils ne sont plus que 24% en 2007, bien 
que ce type de cadenas soit fortement déconseillé à 
Bruxelles. L'étude de la Fubicy démontré que plus de 90% 
des cyclistes volés avaient attachés leurs vélos avec ce type 
de cadenas. Ce type de cadenas se coupe en 3-4 secondes 
avec une bonne pince. Le message de prévention a donc 
des limites.  
 

Gare du Nord : les cyclistes utilisent plusieurs 
cadenas à spirale 

Par contre si seulement 13% des cyclistes utilisaient un 
cadenas type "Boa" en 2005 pour attacher leurs vélos, on 
est passé à 15% d'utilisation de ce type de cadenas en 
2007. Un boa est constitué d'un faible câble protégé par une 
enveloppe d'anneaux. Ils paraissent robustes, mais ils sont 
très vulnérables. Ils se coupent facilement avec une grosse pince. Il faudra donc poursuivre la prévention.  
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45 % des cyclistes utilisent un cadenas en U pour attacher leurs vélos en 2007 comme en 2005. La 
qualité des cadenas en U augmente. 74% des U sont de bonne qualité en 2007 contre 66% en 2005. On 
trouve de moins en moins de cadenas avec des clés rondes.  
 
12% utilisent une chaîne en 2007 (pour 11% en 2005). Là-aussi si les chaînes type "brico" ne bougent 
pas (8%), 38% des chaînes sont des chaînes renforcées. Une bonne chaîne et certifié pèse +/- 3 kilos. 
C'est à dire plus de deux fois plus lourd qu'un bon cadenas certifié.  
 
Les bons U et les bonnes chaînes sont considérés comme des cadenas ayant un label de qualité (ART). 
On passe de 33% en 2005 à 38% de cadenas certifiés en 2007. Avec les U de moins bonne qualité, on 
arrive à 50% des cadenas en 2007. 
 
Le % de vélos équipés de "cadenas minute" augmente aussi. On passe de 10% de vélos équipés en 
2005 à 17% en 2007. Le cadenas minute est une bonne solution pour éviter de devoir utiliser deux 
cadenas et permet une protection complémentaire. On passe de 5% des vélos attachés avec deux 
cadenas en plus en 2006 à 9% en 2007. La où les cyclistes utilisent 2 cadenas ou plus est un bon 
indicateur du risque de vol. 
 
Le nombre de vélos gravés comptabilisés est lui très faible. A peine, 7 vélos gravés ont été comptabilisés 
en 2006 pour 24 en 2007. Cela représente 4% des vélos analysés en 2007. C'est une donnée qui est 
difficile à observer lors du comptage, mais en général, très peu de vélos à Bruxelles sont gravés, faute de 
possibilité en suffisance de le faire graver et de service ouvert à jour fixe comme à Gand, Anvers ou 
Louvain. 
 
La diffusion des de languette contre le vol de vélo de la Région sur les vélos mal attachés à plusieurs 
moments depuis 2005 et la promotion sur le site de Pro Velo n'a pas eu de résultats positifs démontrables. 
Les cyclistes mettent du temps à changer de cadenas. Il faut malheureusement parfois l'expérience d'un 
vol pour comprendre qu'un câble n'est pas un bon cadenas. Le vol des vélos est devenu le 2ème frein à 
la pratique du vélo à Bruxelles après le manque d’aménagements et la perception du danger de rouler à 
vélo à Bruxelles qui en découle. Ce qu’il faut, ce sont des bons parkings vélos sécurisés et améliorer 
la sensibilisation des cyclistes à utiliser un cadenas en U ! 
 
Depuis 2000, le site internet de la police fédérale renseigne sur le nombre de plaintes pour vol de vélo à 
Bruxelles.  
 
Nombre de plaintes déposées à Bruxelles pour vol de vélo 

Année   Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Août Sep Oct Nov Déc  Total
Sans violence 21 37 48 44 61 69 47 66 77 76 45 25 616 2000 Avec violence 1 3 2 5 7 6 5 8 6 6 2 1 52 
Sans violence 25 34 44 31 66 69 64 58 52 82 66 39 630 2001 Avec violence 2 2 1 4 3 8 7 1 4 5 1 2 40 
Sans violence 46 27 29 45 50 97 80 112 110 79 77 57 809 2002 Avec violence       1       4 3   2   10 
Sans violence 46 34 43 53 65 73 84 121 176 99 65 44 9032003 Avec violence         5 7 2 5 2 1    22
Sans violence 27 26 33 49 96 83 81 55 107 85 62 22 7262004 Avec violence   1 2 2 2 5  2 7 2 2 2 27
Sans violence 32 21 40 53 83 93 57 76 134 165 99 49 9022005 Avec violence 3  3 4 3 3 3 1 12 5 3 1 41
Sans violence 51 32 40 59 79 90 95 97 142 123 117 87 10122006 Avec violence 1 1 2 2  4 2 2 4 2 2 1 23

Source :  www.polfed-fedpol.be/crim/crim_stat_fr.php  : Statistiques policières de criminalité 
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Si l'on compare 2000 à 2006, le nombre de plaintes a augmenté de 55%. Pour la même période, le 
nombre de cyclistes observés a augmenté de 119%. Le nombre de plaintes pour vol de vélos n'a donc pas 
suivi autant l'augmentation du nombre de cyclistes. Mais, beaucoup de cyclistes ne portent pas plainte. 
Le vol de vélo représente 54% des faits signalés sur www.police-on-web.be Le vol de vélos à Bruxelles 
est sou-estimé. La possibilité de déclarer le vol des vélos sur www.police-on-web.be va faire exploser les 
statistiques.  
 
 
5. Analyse des données récoltées dans le cadre de la prime Bruxelle'Air :  
 
Pro Velo contrôle les factures des bruxellois qui demandent une prime vélo dans le cadre de la prime 
Bruxelles'Air (remise de la plaque voiture). Différentes données comme l'évolution du nombre de 
dossiers traités, le prix moyen du vélo acheté, le code postal, le choix du vélociste et la présence d'un 
numéro de cadre du vélo sur la facture sont contrôlés. Depuis décembre 2006 (15 mois), 453 dossiers ont 
été clôturés sur 709 dossiers introduits (67%). Cela représente +/- 30 dossiers par mois. La prime vélo 
peut être doublée (800 euros) en cas de mise à la case de la vieille voiture. 
 
Le prix moyen des vélos achetés se situe entre 300 et 500 euros (48 % des vélos achetés). 5% des 
bruxellois ont acheté cependant des vélos de moins de 200 euros (principalement chez Decathlon, 
Carrefour et Cora). L'achat de vélo d'occasion sans facture est lui impossible. Par contre, 10% des vélos 
coûtent plus de 1000 euros. Ce sont principalement des vélos électriques ou des Bromptons.  
 
Il y a une grosse variation suivant les codes postaux. 50% des primes vélo proviennent de bruxellois 
habitants la zone centrale (Pentagone, CP = 1000) et la première couronne (CP = 100, 1030, 1040, 1050, 
1060, 1210). Le Nord de Bruxelles ne représente que 23% des primes vélo pour 33% des bruxellois. La 
plus forte pénétration est à St Gilles (1 prime vélo pour 1.536 habitants). St Gilles est suivi dans l'ordre 
décroissant par 1000-Bruxelles, 1050-Ixelles, 1170-Watermael-Boitsfort, 1030-Schaerbeek,… Les 
communes où il y a la pénétration la plus faible sont Evere (1 prime vélo pour 11.333 habitants), suivie 
de 1081-Koekelberg, 1020-Laeken. L'age moyen du bénéficiaire d'une prime est de 42 ans, avec plus de 
65% des bénéficiaires avec un âge situé entre 30 et 45 ans.  
 
Question achat vélo, 84% des vélos ont été achetés chez un véritable vélociste bruxellois. 50%, des 
vélocistes font les factures à la main et 50% des autres impriment celles-ci. Seulement 35% des 
factures d'achat indiquaient le numéro de cadre du vélo. Seulement 5-6 vélocistes sur les 35 
vélocistes bruxellois notent correctement les numéros de cadre sur les factures. Du lobbying a été réalisé 
auprès des vélocistes début janvier en espérant voir les résultats après 1 an. A ce jour, 22% des 
déclarations de vol de vélo précisaient un numéro de marquage sur www.police-on-web.be. 
 
 
6. Analyse des demandes des cyclistes à Bruxelles 
 
Pro Velo a un nouveau site web en 
SPIP depuis juin 2006. Celui-ci est 
beaucoup plus performant que 
l'ancien. Le nombre d'articles (>800) 
et de documents (>1.600) publiés sur 
celui-ci a été multiplié par 5-10 en 
moins de 2 ans. Une analyse 
détaillée des articles et des rubriques  
a été réalisé afin de déterminer les 
centres d'intérêts des cyclistes. En 
moyenne en 2007, il y a 24.000 
visites par mois avec des pointes au 
dessus des 30.000 visites par mois 
entre mai et juillet. Cela fait plus de 
291.000 visites pour 2007.  C'est un 
très bon résultat.  
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79% des visites sont le fait de francophones pour 20% de néérlandophones. Au niveau des 5 rubriques 
régionales, les pages bruxelloises représentent 83% des visites "régionales" et 22% du total des visites. 
35% des visites Fr sont relatives à la recherche d'informations, principalement pour les cyclistes 
quotidiens (28,5%). Les services vélo de Pro Velo attirent 32,5% des visites Fr avec une pré-domination 
pour la rubrique "'Etudes & publications" (8,1% des visites Fr). La page sur le Vélo-tourisme ne 
représente que 3,5% des visites totales.  
 
Le site de Pro Velo est très bien référencé sur Google. La page reprenant la liste des vélocistes bruxellois 
est la page la plus visitée. Elle représente 4,8% des visites. Grâce à deux articles sur les vélos électriques 
ou pliables, beaucoup surfeurs arrivent sur le site de Pro Velo. Ces deux articles représentent 8,7% des 
visites. Il y a donc une demande pour ce type de vélo. Les vélos électriques peuvent remplacer facilement 
les mobylettes et peuvent convaincre des bruxellois qui n'osent pas se lancer à vélo sur des distances de 
+/- 10 km à Bruxelles. Faute au manque de parkings vélo sécurisés dans les gares bruxelloises, les vélos 
pliables sont la seule alternative. 
 
Dring Dring représente 12.800 visites pour les mois d'avril et mai (sur www.provelo.org et 
www.dringdring.be). Cela représente 27% des visites pour ces deux mois. Pour plus de détails voir les 
annexes. Le 15 mars 2008, la structure SPIP du site de Pro Velo va changer. Avec la nouvelle structure, 
cela sera sans doute plus difficile d'avoir des statistiques détaillées par rubrique. La fréquentation du site 
www.brevetducycliste.be est elle très faible. Elle dépasse à peine les 100 visites par mois.  
 
En 2007, Pro Velo a restructuré son accueil à la Maison des Cyclistes. Le passage devient permanent et 
les demandes multiples. On estime le nombre de visites à la Maison des Cyclistes à 10 visites par jour en 
basse saison pour 20 visites par jour en haute saison. Les coups de téléphone sont deux fois plus 
nombreux. Un formulaire sur le site de Pro Velo permet de mieux suivre les centres d'intérêts des 
cyclistes. Depuis plus de 10 ans, des données sur les intérêts des cyclistes dans la base de données de Pro 
Velo. Sur les près de 6.000 bruxellois encodés, 41% sont intéressés par les vélotours, 20% par les 
évènements. Ce sont les deux activités pour lesquelles Pro Velo fait le plus de promotion individuelle. 
Les demandes des cyclistes à Bruxelles sont très variées.  
 
 
7. Les cyclistes et les accidents à Bruxelles 
 
Les données 2002-2006 des cyclistes accidentés à Bruxelles sont disponibles sur le site de la Direction 
générale Statistique et Information économique (INS).  
 
Données  http://statbel.fgov.be/figures/download_fr.asp#mob  

Années 2002 2003 2004 2005 2006Dif 02-06
Morts/an 1 1 0 0 0 -100%
Blessés graves/an 4 11 5 13 12 200%
Blessés légers/an 90 167 185 341 294 227%
Total 95 179 190 354 306 222%
Moyenne horaire c/h 61,5 80,4 89,3 111,5 110,7 80%
 
Les chiffres officiels montrent que le nombre de cyclistes tués à Bruxelles est nul entre 2004 et 2006 
alors que l'on sait qu'il y a eu des cyclistes tués ces deux années là. Cela s'explique par un encodage non 
correct de la police. Selon les données des Etats généraux de la Sécurité routière à Bruxelles, il y a 10 
morts en 2005 dont le moyen de locomotion est inconnu (36% des morts). Pour les blessés graves et 
légers, il n'y a qu'1% d'inconnus.  
 
Quoi qu'il en soit, les données de l'INS montre qu'entre 2002 et 2006, le nombre de cyclistes accidentés a 
augmenté de 222% avec un pic des accidents en 2005. Ce sont surtout les blessés légers qui 
augmentent (+227%). Si l'on compare ces chiffres à l'augmentation du nombre de cyclistes observés 
entre 2002 et 2007 lors des comptages, on n'a une augmentation seulement de 80% du nombre de 
cyclistes. C'est une grosse différence, mais cela ne veut pas dire que Bruxelles est devenue pour autant 2 
fois plus dangereuse pour les cyclistes en 4 ans.  
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Cette forte évolution du nombre de cyclistes accidentés en comparaison avec le nombre de cyclistes 
observés s'explique par le fait que les nouveaux cyclistes ont plus de probabilité d'avoir un accident par 
inexpérience. La moitié des cyclistes en 2006 sont des nouveaux cyclistes.  
 
Quoi qu'il en soit, il faut améliorer 
l'information face aux dangers des 
nouveaux cyclistes et réduire 
fortement les endroits dangereux. 
Les nouveaux cyclistes ne sont 
pas toujours conscients des pièges 
qu'ils peuvent rencontrer sur leur 
chemin.  

Comparaison des évolutions du nombre de cyclistes observés 
et du nombre d'accidents des cyclistes à Bruxelles (2002 = 100)
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Annexes 
 
Données / liens  
 
Le site vélo de la Région de Bruxelles-Capitale : www.velo.irisnet.be  
 
Etats généraux de la Sécurité routière à Bruxelles www.egsr.irisnet.be
 
Alain Horvath 

 Présentation "L’état du vélo à Bruxelles" lors du colloque Vélo et Communes 2007 (6 mars 2007) : 14 
pages PDF - 546 ko  

 Le vélo à Bruxelles : 13 pages PDF- 148 ko  
 Tableau : 1 page PDF - 18 ko  
 Une Géographie du vélo utilitaire en Belgique - Analyse multiscalaire : 122 pages PDF - 2.634 ko

 
Enquête MOBEL 1999 
http://193.191.208.76/belspo/home/publ/pub_ostc/mobil/rapp18_fr.pdf (pages 93) 
 
Info Flash n°31 - 2 octobre 2002 : Rouler ou non à vélo ? Les facteurs qui déterminent l’usage du vélo  
http://statbel.fgov.be/press/fl031_fr.asp  
 
Données accidents : http://statbel.fgov.be/figures/download_fr.asp#mob
 
L’état du vélo au Québec en 2005  (121 pages) www.velo.qc.ca/velo_quebec/etatduvelo.lasso   
 
Comptages automatiques : 
- Eco-Compteur : www.eco-compteur.com  
- TEC Traffic Systems nv : www.tectraffic.be  
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Totaux et moyennes 98 – 07 pour les comptages de mai et septembre 
 
Nombre de cyclistes et % par rapport au total des comptages 

 98 (8 h) 99 00 (8 h) 01 02  03 04 (8 h) 05 06 (10 h) 07 (10 h) Variations 

 
Zone 1 : Pentagone / Petite 
ceinture                   Nbr % Nbr Nbr % Nbr Nbr Nbr Nbr % Nbr Nbr % Nbr % 99-07 06-07

1Porte d'Anvers 94 5,9% 84 98 6,1% 96 86 148 148 5,2% 203 190 5,4% 198 5,0% 136% 4%

2Porte de Schaerbeek 100 6,3% 96 120 7,4% 136 128 185 171 6,0% 196 224 6,3% 214 5,4% 123% -4%

3Loi / Colonie / Royale 106 6,7% 93 83 5,1% 88 143 201 224 7,8% 248 326 9,2% 348 8,8% 274% 7%

4Place Stéphanie 124 7,8% 103 118,5 7,3% 147 173 160 248 8,7% 308 309 8,7% 270 6,9% 162% -13%

5                     122 106   110       Empereur / Haute 

 Moyenne 8h 53,0  47,0 52,4  58,4 66,3 86,8 98,9   119,4 131,1   128,8   174% -2%

 Total 8h 424 27% 376 419,5 26% 467 530 694 791 28% 955 1049 30% 1030 26% 174% -2%

 Augmentation annuelle  -11% 11,6% 11% 13% 31% 14,0% 20,7% 9,8% -1,8%   

 98 (6 h) 99 00 (8 h) 01 02 03 04 (8 h) 05 06 (10 h) 07 (10 h) Variations 

 
Zone 2 : Au Nord-Ouest du 
canal                            Nbr % Nbr Nbr % Nbr Nbr Nbr Nbr % Nbr Nbr % Nbr % 99-07 06-07

6Porte de Flandres     67 85 5,3% 72 77 128 108 3,8% 199 192 5,4% 232 5,9% 246% 21%

7Q. Biestebroeck / pont Paepsem 47 3,0% 98 43 2,7% 56 46 78 93 3,3% 123 117 3,3% 103 2,6% 5% -12%

8place Philippe Werrie  46 2,9% 43 45 2,8% 48 43 67 83 2,9% 106 100 2,8% 118 3,0% 174% 18%

9Pont Van Praet 36 2,3% 42 40 2,5% 42 99 81 101 3,5% 74 90 2,5% 112 2,8% 167% 24%

                      22 21   35     67%Gare de l'Ouest 

 Moyenne 8h 28,7  31,3 26,6  27,3 33,1 44,3 48,1   62,8 62,4   70,6   126% 13%

 Total 8h 129  250 213  218 265 354 385 13,5% 502 499 14% 565 14,4% 126% 13%

 Total  172 11% 250 213 13% 218 265 354 385 13% 502 499 14% 565 14,4% 100% -0,6%

 Augmentation annuelle  45% -14,8% 2% 22% 34% 8,8% 30,4% -0,6% 13,2%   

 98 (8 h) 99 00 (8 h) 01 02  03 04 (8 h) 05 06 (10 h) 07 (10 h) Variations 

 
Zone 3 : En 1ère couronne 
Est Nbr % Nbr Nbr % Nbr Nbr Nbr Nbr % Nbr Nbr % Nbr % 99-07 06-07

11Mérode 252 15,9% 182 217 13,4% 286 264 358 436 15,3% 631 599 16,9% 668 17,0% 267% 12%

12ch. de Wavre / Maelbeek 138 8,7% 145 162 10,0% 186 208 243 252 8,8% 261 294 8,3% 304 7,7% 110% 3%

13rue Germoir / Couronne 128 8,1% 134 129 8,0% 147 158 247 269 9,4% 290 270 7,6% 376 9,6% 181% 39%

14rue Washington / ch. Waterloo 46 2,9% 49 52 3,2% 55 66 77 88 3,1% 111 94 2,7% 131 3,3% 167% 39%

  rue de la Loi                     556 527   657     25%

 Moyenne 8h 70,5  63,8 69,9  84,3 87,0 115,6 130,6   161,6 157,1   184,9   190% 18%

 Total 8h 564 36% 510 559,5 35% 674 696 925 1045 37% 1293 1257 35% 1479 38% 190% 18%

 Augmentation annuelle  -10% 9,7% 20% 3% 33% 13,0% 23,7% -2,8% 17,7%   

 98 (8 h) 99 00 (8 h) 01 02  03 04 (8 h) 05 06 (10 h) 07 (10 h) Variations 

 
Zone 4 : En 2ième couronne 
Sud-Est                         Nbr % Nbr Nbr % Nbr Nbr Nbr Nbr % Nbr Nbr % Nbr % 99-07 06-07

16Reyers / Cerisiers / Roodebeek  104 6,5% 92 115 7,1% 107 131 134 154 5,4% 254 220 6,2% 208 5,3% 126% -5%

17Woluwe / Hymans / Vandervelde 153 9,6% 127 158 9,8% 144 139 195 227 7,9% 261 251 7,1% 331 8,4% 161% 32%

18Souverain / Herman Debroux 103 6,5% 100 95 5,9% 98 87 116 113 4,0% 118 118 3,3% 132 3,4% 32% 12%

19Rond-Point de l'Université 68 4,3% 75 58 3,6% 58 121 154 144 5,0% 186 147 4,2% 188 4,8% 151% 28%

  place Albert                     98 98   123     26%

 Moyenne 8h 53,5  49,3 53,3  50,9 59,8 74,9 79,8   102,4 92,0   107,4   118% 17%

 Total 8h 428 27% 394 426 26% 407 478 599 638 22% 819 736 21% 859 22% 118% 17%

 Augmentation annuelle  -8% 8,1% -4% 17% 25% 6,5% 28,4% -10,1% 16,7%   

  98 (32h) 99 00 (32h) 01 02 03 04 (32h) 05 06 (32 h) 07 (32h) Variations 

  Nbr % Nbr Nbr % Nbr Nbr Nbr Nbr % Nbr Nbr % Nbr % 99-07 06-07
 Moyenne 32h 49,6  47,8 50,6  55,2 61,5 80,4 89,3   111,5 110,7   122,9   157% 11%

 Total 32h 1588 100% 1530 1618 100% 1766 1969 2572 2859 100% 3569 3541 100% 3933 100% 157% 11%

 Augmentation annuelle  -4% 5,8% 9% 11% 31% 11,2% 24,8% -0,8% 11,1%   
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Totaux 05 - 06 - 07 suivant les zones de comptage 

 
Total 60 h (20h en mars, mai et sept)        

Zone 2005 2006 2007 

  
Nbr d'heure de 

comptage 
Nbr 

Moy. 
Horaire Nbr 

Moy. 
Horaire Nbr 

Moy. 
Horaire 

Dif      
05-06 

Dif       
06-07 

1 Pentagone / Petite ceinture 15 1479 99 1519 101 1673 112 2,7% 10,1%
2 Au Nord-Ouest du canal 15 665 44 718 48 810 54 8,0% 12,8%
3 En première couronne Est 15 2377 158 2404 160 3138 209 1,1% 30,5%
4 En deuxième couronne Sud-Est 15 1222 81 1092 73 1332 89 -10,6% 22,0%

Total 60 5 743 96 5 733 96 6 953 116 -0,2% 21,3%
Moyenne c/h   96 96 116  
Augm. annuelle     -0,2% 21,3%  

          
Total 16 h (8h en nov + 8 h en janv)        

Zone 2005 2006 2007 

  
Nbr d'heure de 

comptage 
Nbr 

Moy. 
Horaire Nbr 

Moy. 
Horaire Nbr 

Moy. 
Horaire 

Dif      
05-06 

Dif       
06-07 

1 Pentagone / Petite ceinture 4 260 65 276 69 332 83 6,2% 20,3%
2 Au Nord-Ouest du canal 0                
3 En première couronne Est 6 825 138 976 163 962 160 18,3% -1,4%
4 En deuxième couronne Sud-Est 6 348 58 403 67 417 70 15,8% 3,5%

Total 16 1 433 90 1 655 103 1 711 107 15,5% 3,4%
Moyenne c/h   90 103 107  
Augm. annuelle     15,5% 3,4%  

          
Total 76 h (8h en nov + 8 h en janv + 20h en mars, mai et sept)    

2005 2006 2007 
Zone Nbr d'heure de 

comptage 
Nbr 

Moy. 
Horaire Nbr 

Moy. 
Horaire Nbr 

Moy. 
Horaire 

Dif      
05-06 

Dif       
06-07 

1 Pentagone / Petite ceinture 19 1739 92 1795 94 2005 106 3,2% 11,7%
2 Au Nord-Ouest du canal 15 665 44 718 48 810 54 8,0% 12,8%
3 En première couronne Est 21 3202 152 3380 161 4100 195 5,6% 21,3%
4 En deuxième couronne Sud-Est 21 1570 75 1495 71 1749 83 -4,8% 17,0%

Total 76 7 176 94 7 388 97 8 664 114 3,0% 17,3%
Moyenne c/h   94 97 114  
Augm. annuelle     3,0% 17,3%  
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Carte de points de comptage bruxellois avec les données 07 :  
- l'augmentation 01-07 en % du nombre de cyclistes observés 
- l'importance du nombre de cyclistes observés par heure en 2007 (moyenne mai-septembre) 
 
 

    Nbr/h 07  01-07 
1Porte d'Anvers 99,0 106,3%
2Porte de Schaerbeek 107,0 57,4%
3Loi / Colonie / Royale 174,0 295,5%
4Place Stéphanie 135,0 83,7%
5Empereur / Haute 55,0  

Moy. Pentagone / Petite ceinture 128,8 120,6%
6Porte de Flandres 116,0 222,2%
7Biestebroeck / Paepsem 51,5 83,9%
8Place Philippe Werrie 59,0 145,8%
9Pont Van Praet 56,0 166,7%

10Gare de l'Ouest 17,5  
Moy. Au Nord-Ouest du canal 70,6 159,2%

11Mérode 334,0 133,6%
12ch. de Wavre / Maelbeek 152,0 63,4%
13rue Germoir / Couronne 188,0 155,8%
14Washington / Waterloo 65,5 138,2%
15rue de la Loi 328,5  

Moy. En 1ère couronne Est 184,9 119,4%
16Reyers / Roodebeek 104,0 94,4%
17Woluwe/Vandervelde 165,5 129,9%
18Souverain/Hermann Debroux 66,0 34,7%
19R.-P. de l'Université 94,0 224,1%
20Place Albert 61,5  

Moy. En 2ème couronne Sud-Est 107,4 111,1%
Moyenne / Total 122,9 122,7%
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Carte des points de comptage existant à Bruxelles 
 
Zones Points supplémentaires de comptage  ICR 
1 Pentagone / Petite ceinture Carrefour rue Haute / bd de l'Empereur ICR 7 / 12 
2 Au Nord-Ouest du canal la gare de l'Ouest :  ICR 7  
3 En première couronne Est rue de la Loi / rue d'Arlon / rue  ICR 13 / 14 :/ 15/ 3
4 En deuxième couronne Sud-Est place Albert (St Gilles) ICR B et 3 
 

Points de comptage réalisés par le GRACQ Schaerbeek : place Dailly, rond-point Deschanel, 
carrefour Lambermont - Navez, carrefour Latinis - Gilisquet, carrefour Léopold III - Wahis et place 
Liedts 

rue de la Loi / rue d'Arlon 

Carrefour rue Haute / bd de 
l'Empereur 

Gare de l'Ouest 

place Albert 
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Evolution du nombre de comptages et 
des points de comptage effectués (97-07) 

 

Année Description des points de comptages Période / moment 
Nbr 

heures 
1997 25 points de comptage test Automne 25 

    
15 points de comptage 6 périodes - 3 moments 

1998 Mérode, Germoir, Maelbeek, Stéphanie, Woluwé, 
Hermann-Debroux, Schaerbeek, Reyers, Royale, Van 
Praet, Université, Washington, Werrie, PAnvers, Paepsem janv, mars, mai, juillet, sept., nov. 

270 

    
16 points de comptage 6 périodes - le matin 

1999 
Mérode, Germoir, Maelbeek, Stéphanie, Woluwé, 
Hermann-Debroux, Schaerbeek, Reyers, Royale, Van 
Praet, Université, Washington, Werrie, PFlandre, PAnvers, 
Paepsem Janv., mars, mai, juillet, sept., nov.

96 

     
8 points de comptage 6 périodes - le matin 
Mérode, Germoir, Maelbeek, Stéphanie, Woluwé, 
Hermann-Debroux, Schaerbeek, Reyers janv, mars, mai, juillet, sept., nov. 

48 

8 points de comptage 3 périodes - le matin 

2000   
-     

2002 
Royale, Van Praet, Université, Washington, Werrie, 
PFlandre, PAnvers, Paepsem mars, mai, septembre 

24 

  Total : 72 
    

16 points de comptage 2 périodes - le matin 
Mérode, Germoir, Maelbeek, Stéphanie, Woluwé, 
Hermann-Debroux, Schaerbeek, Reyers, Royale, Van 
Praet, Université, Washington, Werrie, PFlandre, PAnvers, 
Paepsem mai - septembre 

32 2003   
-      

2004 

la rue de la Loi rénovée en septembre 2003    
    

20 points de comptage  3 périodes - le matin 

Mérode, Germoir, Maelbeek, Stéphanie, Woluwé, 
Hermann-Debroux, Schaerbeek, Reyers, (Royale, Van 
Praet, Université, Washington, Werrie, PFlandre, PAnvers, 
Paepsem, Loi, Albert, Empereur, Gare de l'Ouest mars - mai - septembre 

60 

8 points Hiver 05 
Porte de Schaerbeek, Place Stéphanie, Mérode, ch. de 
Wavre / Maelbeek, rue Germoir / Couronne, Reyers / 
Roodebeek, Woluwe/Vandervelde, Souverain/Hermann 
Debroux novembre et décembre 

16 

De 
 

2005 
 

jusque 
 

2007 

Différents carrefours dans le Pentagone et en première 
couronne Sud-Est 

novembre – février : comptage 
nocturne 6-8 

  Total : 84-86 
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Observatoire du vélo la nuit hiver 07-08 
 

 Sexe   Casque  Chasuble  Eclairage avant  Eclairage arrière e Type d'éclairage    Eclairage  

Date 
Points                             
de comptage de … à  Minutes 

Nbr 
cyclistes 

par 
minute

H F T Non Oui T Non Oui T OK absent insuf. T OK absent insuf. T DynamoBatteries Total D + B
 

OK absent 
defect. 

/ 
insuf. 

T 

27/11/07Trône / Wavre 17h45-18h35 50 2,3 76 39 115 73 42 115 67 48 115 84            25 6 115 77 33 5 115 49 57 106 4  69 19 27 115 
                      66% 34% 100% 63% 37% 100% 58% 42% 100% 73% 22% 5% 100% 67% 29% 4% 100% 46% 54% 100% 4%  60% 17% 23% 100%

28/11/07Midi / Lombard 17h18-18h37 79 1,3 72 27 99 87 12 99 76 23 99 69            23 7 99 62 30 7 99 42 41 83 3  57 21 21 99 
                      73% 27% 100% 88% 12% 100% 77% 23% 100% 70% 23% 7% 100% 63% 30% 7% 100% 51% 49% 100% 4%  58% 21% 21% 100%

18/12/07Royale-Loi       17h40 à 18h25 45 1,4 47 15 62 44 18 62 29 33 62 47            12 3 62 44 11 7 62 19 37 56 1  39 7 16 62 
                      76% 24% 100% 71% 29% 100% 47% 53% 100% 76% 19% 5% 100% 71% 18% 11% 100% 34% 66% 100% 2%  63% 11% 26% 100%

8/1/08Charleroi - Berckmans 18h07 à 18h52 45 1,0 31 12 43 38 5 43 24 19 43 27            16 0 43 29 13 1 43 14 22 36 2  23 9 11 43 
                      72% 28% 100% 88% 12% 100% 56% 44% 100% 63% 37% 0% 100% 67% 30% 2% 100% 39% 61% 100% 6%  53% 21% 26% 100%

14/1/08Royale / Haecht 18h32 à 18h57 25 0,4 8 2 10 5                5 10 8 2 10 5 4 1 10 4 4 2 10 2 6 8 0  2 3 5 10 
                  80% 20% 100% 50% 50% 100% 80% 20% 100% 50% 40% 10% 100% 40% 40% 20% 100% 25% 75% 100% 0%  20% 30% 50% 100%

28/1/08Loi / Trèves 18h20 à 18h51  31 2,5 58 19 77 49 28 77 39 38 77 57            19 1 77 57 19 1 77 30 36 66 3  52 15 10 77 
                      75% 25% 100% 64% 36% 100% 51% 49% 100% 74% 25% 1% 100% 74% 25% 1% 100% 45% 55% 100% 5%  68% 19% 13% 100%

5/2/08Ixelles / Paix 18h09 - 18h45  36 1,5 29 24 53 49 4 53 38 15 53 36            16 1 53 30 19 4 53 25 17 42 2  29 15 9 53 
                      55% 45% 100% 92% 8% 100% 72% 28% 100% 68% 30% 2% 100% 57% 36% 8% 100% 60% 40% 100% 5%  55% 28% 17% 100%

6/2/08Canal / ch. de Gand 17h48-18h38 50 0,6 20 11 31 25 6 31 27 4 31 22            9 0 31 17 10 4 31 16 10 26 1  15 7 9 31 
    65% 35% 100%                 81% 19% 100% 87% 13% 100% 71% 29% 0% 100% 55% 32% 13% 100% 62% 38% 100% 4%  48% 23% 29% 100%

14/2/08Louis Bertrand / Kellis 18h16-18h56             40 0,5 19 2 21 15 6 21 9 12 21 15 5 1 21 10 10 1 21 4 13 17 0  10 5 6 21 
    90% 10% 100%                 71% 29% 100% 43% 57% 100% 71% 24% 5% 100% 48% 48% 5% 100% 24% 76% 100% 0%  48% 24% 29% 100%

                       
    

       
  Total  401 11,4360 151 511 385 126 511 317 194 511 362 129 20 511 330 149 32 511 201 239 440 16  296 101 114 511 

                   6,68  70% 30% 100% 75% 25% 100% 62% 38% 100% 71% 25% 4% 100% 65% 29% 6% 100% 46% 54% 100% 4%  58% 20% 22% 100%

                             
   

  
   Sexe   Casque   Chasuble  Eclairage avant  Eclairage arrière  Type d'éclairage   Eclairage  

  
 Hivers 

  
H F T Non Oui T Non Oui T OK absent insuf. T OK absent insuf. T DynamoBatteries Total D + B

 
OK absent 

defect. 
/ 

insuf. 
T 

              07-08   360 151 511 385 126 511 317 194 511 362 129 20 511 330 149 32 511 201 239 440 16  296 101 114 511 

                      % 70% 30% 100% 75% 25% 100% 62% 38% 100% 71% 25% 4% 100% 65% 29% 6% 100% 46% 54% 100% 4%  58% 20% 22% 100%

              06-07   318 116 434 327 107 434 295 138 433 284 126 24 434 267 137 30 434 131 228 359 21  237 97 100 434 

                      % 73% 27% 100% 75% 25% 100% 68% 32% 100% 65% 29% 6% 100% 62% 32% 7% 100% 36% 64% 100% 6%  55% 22% 23% 100%

               05-06   238 107 345 254 91 345 247 98 345 58 54 112    166 90 89 345 

                       % 69% 31% 100% 74% 26% 100% 72% 28% 100% 52% 48% 100% 0%  48% 26% 26% 100%

                  04-05   94 34 128 100 29 129 102 27 129 62 50 17 129 

                        % 73% 27% 100% 78% 22% 100% 79% 21% 100%  48% 39% 13% 100%
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Données Prime Bruxelles'Air : Données du 27/2/2008 
  Nbr  Formations demandéesOui Non       
Dossiers reçus STIB 709  Moyenne    Nbr 335 77      
Dossiers clôturés 477 67% 31,8 /mois    % 70% 16%      

Evolution par mois   12-06 01-07 02-07 03-07 04-07 05-07 06-07 07-07 08-07 09-07 10-07 11-07 12-07 01-08 02-08  
Dossiers cloturés   20 56 59 32 22 37 34 37 35 30 40 21 29 25 32 477
Formations données       2 2 3 7 0 0 0 3 7 0 0 5  29

Prix vélo (€) <200 200-299 300-399 400-499 500-599 600-699700-799800-899900-999>=1000Total       
Total 20 37 97 111 46 31 15 16 17 44 434      
% 5% 9% 22% 26% 11% 7% 3% 4% 4% 10% 100%      

%Codes postaux 1000 1020 1030 1040 1050 1060 1070 1080 1081 1082 1083 1090 1120 1130 1140 1150 1160
Total 37 7 44 17 45 28 23 17 2 8 5 15 5 1 3 12 9
% 10,4% 2,0% 12,3% 4,8% 12,6% 7,8% 6,4% 4,8% 0,6% 2,2% 1,4% 4,2% 1,4% 0,3% 0,8% 3,4% 2,5%

Codes postaux 1170 1180 1190 1200 1210Total            
Total 13 25 18 17 6 357           
% 3,6% 7,0% 5,0% 4,8% 1,7% 100%           

Né en 19 >86 85-81 80-76 75-71 70-66 65-61 60-56 55-51 50-46 45-41 40-36 35-31 <30    Age moyen  
Total 8 25 102 113 71 67 44 38 30 18 2 5 21 544 42  
% 1% 5% 19% 21% 13% 12% 8% 7% 6% 3% 0% 1% 4% 100%   

Numéro de cadre du vélo sur facture       Vélociste ?  
      Oui Non ? Total   Oui Non   1 = oui  Type de facture 
2 Wheels Brussels  0 3 0 3 -3  0% 100%  1 3 Main   
Alain Vincent    1 14 0 15 -13  7% 93%  1 15 Main   
Bestbike    1 4 0 5 -3  20% 80%  1 5 Main   
Bicycles shop      4 0 4 -4  0% 100%  1 4 Imprimé 
Bike Service      11 2 13 -11  0% 100%  1 13 Imprimé 
Carrefour      2 0 2 -2  0% 100%  0 0 Imprimé 
Cicli Fransman  8 3 2 13 5  73% 27%  1 13 Main   
Cora      6 0 6 -6  0% 100%  0 0 Imprimé 
Cycles CYD    5 7 0 12 -2  42% 58%  1 12 Main   
Cycles Derycke      6 0 6 -6  0% 100%  1 6 Imprimé 
Cycles Devos sa  15 19 3 37 -4  44% 56%  1 37 Imprimé 
Cycles IMP    5 16 2 23 -11  24% 76%  1 23 Main   
Cyclo Europe    4  1 5 4  100% 0%  1 5 Imprimé 
Decathlon    1 33 4 38 -32  3% 97%  0 0 Imprimé 
E-Bike Center     1 1 0 2 0  50% 50%  1 2 Imprimé 
Eddy Sport    6 3 0 9 3  67% 33%  1 9 Imprimé 
Ets Deloz      1 0 1 -1  0% 100%  1 1 Imprimé 
Ets Pieters L.    3 2 0 5 1  60% 40%  1 5 Main   
Freddy Sport (1700)  0 1 0 1 -1  0% 100%  1 1 Imprimé 
Fun Bike    13 0 1 14 13  100% 0%  1 14 Imprimé 
Go Sport    2 22 1 25 -20  8% 92%  0 0 Main   
Hot Wheelz    0 5 0 5 -5  0% 100%  1 5 Les deux 
JO Bikes    1 9 0 10 -8  10% 90%  1 10 Imprimé 
JP Bikes (1601)    2 1 0 3 1  67% 33%  1 3 Main   
KM 10    0 2 1 3 -2  0% 100%  1 3 Main   
La Maison du vélo  44 4 3 51 40  92% 8%  1 51 Main   
L'atelier du Cycle  1 2 0 3 -1  33% 67%  1 3 Main   
Magic Vélos    2 16 0 18 -14  11% 89%  1 18 Main   
Moving Store      4 0 4 -4  0% 100%  1 4 Imprimé 
Sea Speed      7 0 7 -7  0% 100%  2 14 Imprimé 
Sport 2000    0 9 1 10 -9  0% 100%  1 10 Main   
Sports World    0 6 0 6 -6  0% 100%  0 0 Les deux 
Stockel Sports      1 0 1 -1  0% 100%  1 1 Main   
Van Den Driech Jan  0 5 0 5 -5  0% 100%  1 5 Main   
Velo Pipette    1 7 0 8 -6  13% 88%  1 8 Imprimé 
Velo-cité    3 7 0 10 -4  30% 70%  1 10 Main   
Vélodroom    12 3 3 18 9  80% 20%  1 18 Imprimé 
VELOSHOP Mydo  1 0 20 21 1  100% 0%  1 21 Imprimé 
Veloxygene    7 9 1 17 -2  44% 56%  1 17 Main   
Totaux    139 255 45 439  35% 65%    369 94%  
   35% 65% 10%            
   394          Imprimé   18 49%
? Pas de vélos. Veloshop Mydo donne une carte du vélo que le client doit remplire     Main   19 51%
GRAS = OK, Italique => fait des progrès, Souligné => faire du lobbying.        37 100%
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Statistiques du site web de Pro Velo avec SPIP : 
Répartition actuelle = 25/2/2008 
 
Evolution par mois    

 
 

Mois Nbre Visites    
juin-06 6 095     
juil-06   7 312   

août-06 10 136     
sept-06 12 874     
oct-06 12 169     

nov-06 12 431     
déc-06 14 470     

janv-07 15 261     
févr-07 17 248     

mars-07 22 969     
avr-07 26 977     
mai-07 32 006     
juin-07 32 457     
juil-07 32 171     

août-07 24 344     
sept-07 29 261     
oct-07 24 229     

nov-07 19 198     
déc-07 15 278     

janv-08 19 869     
févr-08 21 000 Moyenne   

> juin 06 407 755 19 417par mois 647par jour  
pour 2007 291 399 24 283par mois 798par jour   
      
Répartition par rubriques Répartition par langues 
  Actuelle  > début % visiteFr Actuelle  > début 
Régions (fr) 14,0% 21,0% 100% 27% English 1,7% 1,0%
Brabant Wallon  2,4% 0,6% 3% 1% 76,0% 79,0%
Bruxelles  10,9% 17,5% 83% 22% Nederlands 22,3% 20,0%
Hainaut  1,1% 3,1% 15% 4% 100,0% 100,0%
Liege  1,1% 1,7% 8% 2%   
Namur 0,7% 0,3% 1%   
      
 Actuelle   > début % visiteFr Actuelle  > début % visiteFr
Informations   (fr) 34,6% 27,7% 100% 35%Nos services vélo  (fr) 23,8% 25,7% 100% 32,5%
A vélo à l’école  2,3% 2,0% 3% 3%Etudes & publications 9,1% 6,4% 25% 8,1%
A vélo au quotidien  28,1% 22,5% 28% 28% Parking vélo 4,0% 2,8% 11% 3,5%

Bien s’équiper 14,0% 11,5% 15% 15%Gravure de vélo 2,0% 1,9% 7% 2,4%
La santé à vélo 1,4% 0,9% 1% 1%Location de vélos 2,5% 4,1% 16% 5,2%

Se protéger contre le vol 4,9% 4,0% 5% 5%Vélo-boutique 0,9% 2,0% 8% 2,5%
Sécurité à vélo 3,6% 2,7% 3% 3%Vélo-éducation 2,9% 3,1% 12% 3,9%

A vélo au travail 4,1% 3,1% 4% 4% Cours pour adultes et enfants   0,9% 4% 1,1%
    Vélo-entreprise 2,1% 2,3% 9% 2,9%
    Vélo-tourisme 2,1% 2,8% 11% 3,5%
    Les vélotours à Bruxelles 2,2% 2,2% 9% 2,8%
      
Les 20 articles les plus visités depuis le début Nbr de visites moy par jour % visiteTotale 
Acheter un vélo neuf ? Mode d’emploi. 19 696 32 4,8% 
Un vélo électrique pour le déplacement quotidien ? 20 157 28 4,9% 
Quel vélo pliable pour quel usage ? 15 344 24 3,8% 
Coursiers à vélo, livraisons en triporteur, vélotaxis, ... 6 248 14 1,5% 
Bien choisir son vélo 6 161 13 1,5% 
Changement de vitesse : dérailleur ou moyeu ? 6 558 12 1,6% 
Où trouver un vélo d’occasion à Bruxelles ? 8 296 12 2,0% 
Marques de vélos ? 6 097 12 1,5% 
Quel cadenas utiliser contre le vol ? 7 894 11 1,9% 
Roulez à vélo sous la pluie ? mieux vaut être équipé ! 7 906 8 1,9% 
Éclairage des vélos : que la lumière soit ! 5 189 7 1,3% 
Informations et conditions de location 6 774 7 1,7% 
Contacts : le personnel de Bruxelles 5 094 6 1,2% 
Que faire après le vol de son vélo ? : plainte, assurance, … 4 907 6 1,2% 
Sept conseils pour bien attacher son vélo 5 158 6 1,3% 
Week-ends à vélo 2007 5 189 4 1,3% 
La vélo-boutique, à votre service 5 714 3 1,4% 
Tarifs de location à Bruxelles 5 736 2 1,4% 
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